
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 75

22 Φεβρουαρίου 2012

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη ως αναδασωτέας δασικής έκτασης συνολι−
κού εμβαδού 33,994 στρ., ιδιοκτησίας Επιτροπής 
Εγχωρίου Περιουσίας Κυθήρων − Αντικυθήρων, 
στη δασική θέση «Άγιος Νικόλαος» τοπ. Διαμ. Πο−
ταμού περιφέρειας του Δήμου Κυθήρων της Πε−
ριφερειακής Ενότητας Νήσων Περιφέρειας Αττι−
κής. ............................................................................................................. 1

Κήρυξη ως αναδασωτέας δασικής έκτασης, εμβαδού 
2,560 στρ. στη θέση «Καλόγερας − Αγ. Μαρίνας» 
Περιφέρειας Δήμου Αίγινας, Περιφερειακής Ενό−
τητας Νήσων της Περιφέρειας Αττικής. .................... 2

Καθορισμός επιτρεπόμενης χρήσης στο υπ’ αριθμ. 
4β τεμάχιο του αγροκτήματος Ελευθεροχωρίου, 
έκτασης 9.000 τ.μ., στο Δήμο Πέλλας του Νομού 
Πέλλας, προκειμένου να παραχωρηθεί κατά κυ−
ριότητα στην Ιερά Μητρόπολη Εδέσσης, Πέλλης 
και Αλμωπίας. .................................................................................... 3

 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ.   3659 π.ε. (1)
Κήρυξη ως αναδασωτέας δασικής έκτασης συνολικού 

εμβαδού 33,994 στρ., ιδιοκτησίας Επιτροπής Εγχωρί−
ου Περιουσίας Κυθήρων − Αντικυθήρων, στη δασική 
θέση «Άγιος Νικόλαος» τοπ. Διαμ. Ποταμού περιφέ−
ρειας του Δήμου Κυθήρων της Περιφερειακής Ενό−
τητας Νήσων Περιφέρειας Αττικής.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 24 παρ.1 και 117 παρ. 3 του Συντάγμα−

τος της Χώρας.
β) Των άρθρων 200, 201 και 205 του ν.δ. 86/1969 (ΦΕΚ 

7 Α΄/18−1−1969) «περί Δασικού Κώδικα».

γ) Των άρθρων 37, 38, 39, 40,41, 42, 43, 44 και 79 του 
ν. 998/79 (ΦΕΚ 289 τ.Α΄/29−12−1979) «περί προστασίας των 
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας», 
καθώς και του άρθρου 70 παρ.3, όπως συμπληρώθηκε με 
το άρθρο 12 παρ.2 του ν. 2040/92 (ΦΕΚ 70 τ.Α΄/23−4−92) 
«περί ρύθμισης Θεμάτων Υπουργείου Γεωργίας κ.λ.π.».

δ) Του άρθρου 5 του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής 
αποκεντρώσεως» σε συνδυασμό με τις διατάξεις του 
ν.δ. 532/1970 (ΦΕΚ 103 τ.Α΄/1970) «περί συμπληρώσεως 
των διατάξεων διοικητικής αποκεντρώσεως» σε συνδυ−
ασμό με τις διατάξεις του β.δ. 709/5−11−1970 (ΦΕΚ 235 
τ.Α΄/1970) «περί καθορισμού των διατηρουμένων αρμο−
διοτήτων κ.λ.π.».

ε) Των άρθρων 4 παρ.6 και 6 παρ.7 του ν. 2240/94 
(ΦΕΚ 153 τ.Α΄/1994) και των άρθρων 14 παρ. 1,2 και 15 
του ν. 2399/96 (ΦΕΚ 90 τ.Α΄/1996).

στ) Του άρθρου 7 του ν. 2503/97 (ΦΕΚ 107 τ.Α΄/30−5−97) 
«περί Διοίκησης, οργάνωσης, στελέχωσης της Περιφέ−
ρειας κ.λ.π.».

ζ) Των άρθρων 1 παρ.2, 2 παρ.7 και 3 παρ.4 του 
ν. 2647/98 (ΦΕΚ 237 τ.Α΄/22−10−98) «περί μεταβίβασης 
αρμοδιοτήτων στις Περιφέρειες».

η) Του άρθρου 120 του ν. 1892/1990 « Για τον εκσυγ−
χρονισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατάξεις »

θ) Του Ν. 3818/2010 (ΦΕΚ 17/Α΄/16−2−2010) «περί προ−
στασίας δασών και δασικών εκτάσεων κ.λ.π.». 

2. Τις εξής διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας:

α) 160417/1180/9−7−80,

β) 182447/3049/24−9−80 και

γ) 141823/24−2−83. 

3. Την υπ’ αριθμ. 5468/2527/23−2−2011 (ΦΕΚ 362 τ.Β΄/ 
8−3−2011) απόφαση Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας 
Αττικής «περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων και εξουσία 
υπογραφής», σύμφωνα με την οποία δεν μεταβιβάζεται 
η εξουσία υπογραφής για αποφάσεις κήρυξης εκτάσεων 
ως αναδασωτέων.

4. Τα αρθρ. 6 και 280 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ87/Α΄/7−6−2010) 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης».

673

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2012.02.29 09:01:00
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



674 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

5. Το Π.Δ. 135/2010 (ΦΕΚ 228/Α/2010) περί Οργανισμού 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής.

6. Την υπ’ αριθμ. 5294/8−12−2011 πρόταση του αρμοδίου 
Δασαρχείου Πειραιά σχετικά με την κήρυξη ως ανα−
δασωτέας της κατωτέρω δασικής έκτασης συνολικού 
εμβαδού 33,994 στρ., ιδιοκτησίας Επιτροπής Εγχωρίου 
Περιουσίας Κυθήρων − Αντικυθήρων, στη δασική θέση 
«Νικόλαος» τοπ. Διαμ. Ποταμού περιφέρειας του Δήμου 
Κυθήρων που καταστράφηκε από παράνομη εκχέρσωση 
σταδιακά μετά από το έτος 1993 (όπως φαίνεται στην 
φωτοερμηνεία), από αγνώστους.

7. Την εκ του Συντάγματος υποχρέωση για την επανεγκα−
τάσταση της δασικής βλάστησης που καταστράφηκε από 
εκχέρσωση και η οποία θα αποκατασταθεί με φυσική ανα−
γέννηση ή με πρόγραμμα τεχνητής αναδάσωσης, σύμφωνα 
με τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την προστα−
σία για την επανεγκατάσταση της δασικής βλάστησης, 
που καταστράφηκε από παράνομη εκχέρσωση, δασική 
έκταση εμβαδού 33,994 στρ. (τριάντα τριών στρεμμά−
των και εννιακοσίων ενενήντα τεσσάρων χιλιοστών του 
στρέμματος)

Η έκταση αυτή, ιδιοκτησίας Επιτροπής Εγχωρίου Πε−
ριουσίας Κυθήρων − Αντικυθήρων, που βρίσκεται στην 
θέση «Άγιος Νικόλαος» Ποταμού περιφέρειας του Δήμου 
Κυθήρων της Περιφερειακής Ενότητας Νήσων της Περι−
φέρειας Αττικής, καλυπτόταν από δασική βλάστηση που 
αποτελούνταν από σχίνα, ρείκια, κουμαριές, αγριελιές, 
πουρνάρια και ασπάλαθους, καθώς και φρυγανώδη βλά−
στηση αποτελούμενη από αχινοπόδι και λαδανιά, με πο−
σοστό κάλυψης μεγαλύτερο του 70% για τα τμήματα Ε1, 
Ε2 και Ε3 − με ποσοστό κάλυψης μεγαλύτερο του 50% 
για το τμήμα Ε4 και με ποσοστό κάλυψης μεγαλύτερο 
του 30% για το τμήμα Ε5 και αποτελούσε στο σύνολο 
της αναπόσπαστο μέρος και φυσική συνέχεια ευρύτερης 
έκτασης με μορφή δάσους και δασικής έκτασης.

Στο από 8−12−2011 διάγραμμα με κλίμακα 1:3000 το 
οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης 
αυτής, η εν λόγω έκταση φαίνεται ως κάτωθι:

Τμήμα Ε1: εμβαδού 22,531 στρ. με τα στοιχεία περι−
μέτρου: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, ..... 53, 54, 55, 56, 57, 
58, 59, 60, 61, 1 με μαύρη συνεχή γραμμή (στο ενσωμα−
τωμένο σε αυτό απόσπασμα φύλλου χάρτη Γ.Υ.Σ αρ. 
8317/7 κλίμακας 1:5000 η εν λόγω έκταση φαίνεται με 
μαύρη συνεχή γραμμή, μαύρη διαγράμμιση και τα ίδια 
στοιχεία) και με όρια:

Ανατολικά: Με εκτάσεις με μορφή δάσους
Δυτικά: Με δασικής και μη δασικής μορφής εκτάσεις
Βόρεια: Με εκτάσεις με μορφή δάσους
Νότια: Με δασικής και μη δασικής μορφής εκτάσεις.

Τμήμα Ε2: εμβαδού 2,395 στρ. με τα στοιχεία περιμέ−
τρου: Α2, Β2, Γ2, Δ2, Ε2, Ζ2, Η2, Θ2, Α2 με μαύρη συνεχή 
γραμμή (στο ενσωματωμένο σε αυτό απόσπασμα φύλ−
λου χάρτη Γ.Υ.Σ αρ. 8317/7 κλίμακας 1:5000 η εν λόγω 
έκταση φαίνεται με μαύρη συνεχή γραμμή, μαύρη δια−
γράμμιση και τα ίδια στοιχεία) και με όρια:

Ανατολικά: Με μη δασικής μορφής εκτάσεις
Δυτικά: Με δασικής και μη δασικής μορφής εκτάσεις
Βόρεια: Με δασικής και μη δασικής μορφής εκτάσεις
Νότια: Με μη δασικής μορφής εκτάσεις.

Τμήμα Ε3: εμβαδού 1,023 στρ. με τα στοιχεία περιμέ−
τρου: Α3, Β3, Γ3, Δ3, Ε3, Ζ3, A3 με μαύρη συνεχή γραμμή 
(στο ενσωματωμένο σε αυτό απόσπασμα φύλλου χάρτη 
Γ.Υ.Σ αρ. 8317/7 κλίμακας 1:5000 η εν λόγω έκταση φαί−
νεται με μαύρη συνεχή γραμμή, μαύρη διαγράμμιση και 
τα ίδια στοιχεία) και με όρια:

Ανατολικά: Με δασικής μορφής και αναδασωτέα εκτά−
σεις

Δυτικά: Με δασικής και μη δασικής μορφής εκτάσεις
Βόρεια: Με δασικής μορφής εκτάσεις
Νότια: Με μη δασικής μορφής εκτάσεις.

Τμήμα Ε4: εμβαδού 0,365 στρ. με τα στοιχεία περιμέ−
τρου: Α4, Β4, Γ4, Δ4, Ε4, Α4 με μαύρη συνεχή γραμμή 
(στο ενσωματωμένο σε αυτό απόσπασμα φύλλου χάρ−
τη Γ.Υ.Σ αρ. 8317/7 κλίμακας 1:5000 η εν λόγω έκταση 
φαίνεται με μαύρη συνεχή γραμμή, μαύρη διαγράμμιση 
και τα ίδια στοιχεία) και με όρια:

Ανατολικά: Με δασικής μορφής εκτάσεις
Δυτικά: Με μη δασικής μορφής εκτάσεις
Βόρεια: Με δασικής μορφής εκτάσεις
Νότια: Με δασικής μορφής εκτάσεις.

Τμήμα Ε5: εμβαδού 7,680 στρ. με τα στοιχεία περιμέ−
τρου: Α5, Β5, Γ5, Δ5, Ε5, Ζ5, Η5, Θ5, Ι5, Κ5:, ..., Φ5, Χ5, Ψ5, 
Ω5, Ωα, Ωβ, Α5 με μαύρη συνεχή γραμμή (στο ενσωμα−
τωμένο σε αυτό απόσπασμα φύλλου χάρτη Γ.Υ.Σ αρ. 
8317/7 κλίμακας 1:5000 η εν λόγω έκταση φαίνεται με 
μαύρη συνεχή γραμμή, μαύρη διαγράμμιση και τα ίδια 
στοιχεία) και με όρια:

Ανατολικά: Με δασικής μορφής εκτάσεις
Δυτικά: Με δασικής μορφής εκτάσεις
Βόρεια: Με δασικής μορφής εκτάσεις
Νότια: Με δασικής και μη δασικής μορφής εκτάσεις.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

   Αθήνα, 23 Ιανουαρίου 2012

Ο Γενικός Γραμματέας
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΗΛΙΑΣ ΛΙΑΚΟΠΟΥΛΟΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 675



676 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    Αριθμ. 24 (2)
Κήρυξη ως αναδασωτέας δασικής έκτασης, εμβαδού 

2,560 στρ. στη θέση «Καλόγερας − Αγ. Μαρίνας» Πε−
ριφέρειας Δήμου Αίγινας, Περιφερειακής Ενότητας 
Νήσων της Περιφέρειας Αττικής.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

   Έχοντας υπόψη
1. Τις διατάξεις: 
α) Tων άρθρων 24 παρ.1 και 117 παρ. 3 του Συντάγμα−

τος της Χώρας.
β) Tων άρθρων 200, 201 και 205 του ν.δ. 86/1969 (ΦΕΚ 

7 A΄/18−1−1969) «περί Δασικού Κώδικα».
γ) Των άρθρων 37, 38 (παρ. 1) και 41 (παρ. 1 και 3) του 

ν. 998/79 (ΦΕΚ 289 τ.Α΄/29−12−1979) «περί προστασίας των 
δασών κ« των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας», 
καθώς και του άρθρου 70 παρ.3, όπως συμπληρώθηκε με 
το άρθρο 12 παρ.2 του ν. 2040/92 (ΦΕΚ 70 τ.Α΄/23−4−92) 
«περί ρύθμισης Θεμάτων Υπουργείου Γεωργίας κ.λ.π.».

δ) Του άρθρου 5 του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής 
αποκεντρώσεως» σε συνδυασμό με τις διατάξεις του 
ν.δ. 532/1970 (ΦΕΚ 103 τ.Α΄/1970) «περί συμπληρώσεως 
των διατάξεων διοικητικής αποκεντρώσεως» σε συνδυ−
ασμό με τις διατάξεις του β.δ. 709/5−11−1970 (ΦΕΚ 235 
τ.Α΄/1970) «περί καθορισμού των διατηρουμένων αρμο−
διοτήτων κ.λ.π.».

ε) Των άρθρων 4 παρ.6 και 6 παρ.7 του ν. 2240/94 
(ΦΕΚ 153 τ.Α΄/1994) και των άρθρων 14 παρ.1, 2 και 15 
του ν. 2399/96 (ΦΕΚ 90 τ.Α΄/1996).

στ) Του άρθρου 7 του ν. 2503/97 (ΦΕΚ 107 τ.Α΄/30−5−97) 
«περί Διοίκησης, οργάνωσης, στελέχωσης της Περιφέ−
ρειας κ.λ.π.».

ζ) Των άρθρων 1 παρ.2,2 παρ.7 και 3 παρ.4 του ν. 2647/98 
(ΦΕΚ 237 τ.Α΄/22−10−98) «περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων 
στις Περιφέρειες».

η) Του άρθρου 120 του ν. 1892/1990 «Για τον εκσυγχρο−
νισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατάξεις».

θ) Του Ν. 3818/2010 (ΦΕΚ 17/Α΄/16−2−2010) «περί προ−
στασίας δασών και δασικών εκτάσεων κ.λ.π.».

2. Τις εξής διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: 
α) 160417/1180/9−7−80, β) 182447/3049/24−9−80 και γ) 

141823/24−2−83.
3. Την υπ’ αριθμ. 5468/2527/23−2−2011 (ΦΕΚ 362 τ.Β΄/8−3−2011) 

απόφαση Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αττικής «περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων και εξουσία 
υπογραφής», σύμφωνα με την οποία δεν μεταβιβάζεται η 
εξουσία υπογραφής για αποφάσεις κήρυξης εκτάσεων ως 
αναδασωτέων. 

4. Τα αρθρ. 6 και 280 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/ 
7−6−2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλι−
κράτης».

5. Το Π.Δ. 135/2010 (ΦΕΚ 228/Α/2010) περί «Οργανισμού 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής».

6. Το υπ’ αριθμ. 115421/245/7−2−2011 έγγραφο Υπουργεί−

ου Περιβάλλοντος Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής 
«Διευκρινήσεις αναφορικά με τις αρμοδιότητες των δα−
σικών υπηρεσιών σύμφωνα με τους νέους οργανισμούς 
των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων».

7. Την υπ’ αριθμ.: 4047/9−8−2011 πρόταση του αρμοδίου 
Δασαρχείου Πειραιά και τις 5817/7−11−2011 και 4787/29−12−2011 
συμπληρωματικές αυτής, σχετικά με την κήρυξη ως ανα−
δασωτέας της κατωτέρω δασικής έκτασης, εμβαδού 2,560 
στρ. (δύο στρεμμάτων και πεντακοσίων εξήντα χιλιοστών 
του στρέμματος) που καταστράφηκε από παράνομη εκχέρ−
σωση, από την κ. Παναγιώτα Καραθανάση και διαπιστώθηκε 
την 24η Μαΐου 2011, στη δασική θέση «Καλόγερας − Αγίας 
Μαρίνας» Περιφέρειας του Δήμου Αίγινας.

8. Την υπ’ αριθμ. 63/2004 απόφαση Α/βάθμιας Επιτρο−
πής Επίλυσης Δασικών Αμφισβητήσεων Πειραιά, σύμφω−
να με την οποία χαρακτηρίζεται ως δάσος της παρ. 1, 
αρθρ.3, Ν. 998/79, έκταση εμβαδού 6.612 τ.μ. τμήμα της 
οποίας αποτελεί η εν λόγω έκταση.

9. Την εκ του Συντάγματος υποχρέωση για την επα−
νεγκατάσταση της δασικής βλάστησης που καταστρά−
φηκε από παράνομη εκχέρσωση και η οποία θα απο−
κατασταθεί με φυσική αναγέννηση ή με πρόγραμμα 
τεχνητής αναδάσωσης, σύμφωνα με τις εκάστοτε ισχύ−
ουσες διατάξεις, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την προστα−
σία για την επανεγκατάσταση της δασικής βλάστησης, 
που καταστράφηκε από παράνομη εκχέρσωση, δασική 
έκταση, εμβαδού 2,560 στρ. (δύο στρεμμάτων και πε−
ντακοσίων εξήντα χιλιοστών του στρέμματος).

Η έκταση αυτή, που βρίσκεται στην θέση «Καλόγε−
ρας − Αγίας Μαρίνας» Περιφέρειας Δήμου Αίγινας, 
της Περιφερειακής Ενότητας Νήσων της Περιφέρειας 
Αττικής, καλυπτόταν από δασική βλάστηση η οποία 
αποτελούνταν από σχίνα, ασπάλαθους και πεύκα, με 
ποσοστό βλάστησης άνω του 55%. Στο από 28−12−2011 
τοπογραφικό διάγραμμα με κλίμακα 1:1.000, το οποίο 
θεωρημένο από τη Δασάρχη Πειραιά με ημερομηνία 
29−12−2011, αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης 
αυτής, η εν λόγω έκταση εμβαδού 2,560 στρ. εμφανίζεται 
με στοιχεία 0, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 0 και μαύρο 
περίγραμμα και στο ενσωματωμένο απόσπασμα φύλλου 
χάρτη Γ.Υ. Σ αριθμ. 6473/3 κλίμακας 1:5000 με μαύρο 
περίγραμμα: και μαύρη διαγράμμιση και με όρια:

Βόρεια: Με μη δασική έκταση.
Ανατολικά: Με Δάσος (63/2004 απόφαση Α/βάθμιας 

Ε.Ε.Δ.Α. Πειραιά).
Νότια: Με Δάσος.
Δυτικά: Με αντιπυρική ζώνη που χαρακτηρίζεται Δά−

σος (63/2004 απόφαση Α/βάθμιας Ε.Ε.Δ.Α. Πειραιά).
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

   Αθήνα, 23 Ιανουαρίου 2012

Ο Γενικός Γραμματέας
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΗΛΙΑΣ ΛΙΑΚΟΠΟΥΛΟΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 677



678 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    Αριθμ. οικ. 437 (3)
Καθορισμός επιτρεπόμενης χρήσης στο υπ’ αριθμ. 4β 

τεμάχιο του αγροκτήματος Ελευθεροχωρίου, έκτα−
σης 9.000τ.μ., στο Δήμο Πέλλας του Νομού Πέλλας, 
προκειμένου να παραχωρηθεί κατά κυριότητα στην 
Ιερά Μητρόπολη Εδέσσης, Πέλλης και Αλμωπίας.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ−ΘΡΑΚΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1 Το Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/7−6−2010) «Νέα Αρχιτε−

κτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης».

2. Το Π.Δ. 142/2010 (ΦΕΚ 235/Α727−12−2010) «Οργανισμός 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας−Θράκης».

3. Το Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α713−7−2010) «Πρόγραμμα 
Διαύγεια».

4. Το άρθρον 3 του Ν. 1512/85 (ΦΕΚ 4/Α΄/11−1−85) περί 
«Τροποποίησης και Συμπλήρωσης Πολεοδομικών Δια−
τάξεων».

5. Την υπ’ αριθμ. οικ.27610/6/21−6−2011 Εγκύκλιο του 
ΥΠΕΚΑ/Γεν. Γραμματείας Χωροταξίας και Αστικού Πε−
ριβάλλοντος/Γεν. Διεύθυνσης Πολεοδομίας/Δ/νσης Οι−
κοδομικών και Κτιριοδομικών Κανονισμών (Δ.Ο.Κ.Κ.).

6. Την υπ’ αριθμ. 10099/10−01−2012 Εισήγηση της Δι−
εύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας−Θράκης σχε−
τικά με το θέμα.

7 Την υπ’ αριθμ. 5061/12−06−2009 Απόφαση του Γεν. 
Γραμματέα Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας (Φ.Ε.Κ.385/
ΑΑΠ/6−8−2009) «Έγκριση του Γενικού Πολεοδομικού Σχε−
δίου (Γ.Π.Σ.) του Δήμου Γιαννιτσών Ν.Πέλλας».

8. Την υπ’ αριθμ. 10902/28−9−2010 απόφαση Έγκρισης 
Περιβαλλοντικών Όρων του Νομάρχη Πέλλας.

9. Το υπ’ αριθμ. 5143/15−09−2011 έγγραφο της ΙΖ Εφορεί−
ας Προϊστορικών και Κλασσικών Αρχαιοτήτων, σύμφωνα 
με το οποίο δεν έχει αντίρρηση για τη συγκεκριμένη 
παραχώρηση. Ωστόσο, σε περίπτωση ανεύρεσης αρ−
χαίων κατά τη διάρκεια εργασιών θα πρέπει αυτές να 
διακοπούν και να ειδοποιηθεί η Υπηρεσία.

10. Το υπ’ αριθμ. 2797/19−09−2011 έγγραφο της 11ης 
Εφορείας Βυζαντινών Αρχαιοτήτων, σύμφωνα με το 
οποίο δεν έχει αντίρρηση για την εν λόγω παραχώρηση, 
εφόσον δεν προσβάλλονται μνημεία και αρχαιότητες 
της αρμοδιότητας τους. Σε περίπτωση ανεύρεσης αρ−
χαιοτήτων κατά τη διάρκεια εργασιών θα πρέπει αυτές 
να διακοπούν και να ειδοποιηθεί η Υπηρεσία.

11. Το υπ’ αριθμ. 6446/21−09−2011 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Τουρισμού Κεντρικής Μακεδονίας/Περιφερειακής Υπηρεσί−
ας Τουρισμού, σύμφωνα με το οποίο δεν έχει αντίρρηση 
για την παραχώρηση των τεμαχίων του θέματος στην Ιερά 
Μητρόπολη Εδέσσης, Πέλλης και Αλμωπίας.

12. Το υπ’ αριθμ.9831/22−09−2011 έγγραφο της Διεύθυν−
σης Δασών/Περιφερειακής Ενότητας Πέλλας, σύμφωνα 
με το οποίο οι εν λόγω εκτάσεις δεν είναι δασικές.

13. Το υπ’ αριθμ. 1878/22−9−2011 έγγραφο του Τμ. Πο−
λεοδομίας του Δήμου Πέλλας, σύμφωνα με το οποίο τα 
προς παραχώρηση τεμάχια βρίσκονται εντός του Γ.Π.Σ. 
Γιαννιτσών. Το υπ’ αριθμ. 4β τεμάχιο ανήκει στην περιο−
χή προστασίας δασικών εκτάσεων, όπου επιτρέπονται 
οι τουριστικές κατασκηνώσεις και παιδικές εξοχές, και 
το υπ’ αριθμ. 5δ στην περιοχή οικιστικής ανάπτυξης β 
κατοικίας με χρήση για κατασκηνώσεις.

14. Το υπ’ αριθμ. 11867/27−09−2011 έγγραφο της Διεύ−
θυνσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής/Περιφε−
ρειακής Ενότητας Πέλλας, με το οποίο συμφωνεί για 
την παραχώρηση των εν λόγω εκτάσεων.

15. Το υπ’ αριθμ. 2853/12−10−2011 έγγραφο της Εφορεί−
ας Νεοτέρων Μνημείων, σύμφωνα με το οποίο για τη 
συγκεκριμένη περιοχή δεν υφίσταται αντικείμενο της 
αρμοδιότητας της.

16. Το υπ’ αριθμ. ΔΔΥΚΜ/Β3/Φ.71/5064/07−11−2011 έγ−
γραφο της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής 
Μέριμνας/Περιφερειακής Ενότητας Πέλλας, σύμφωνα με 
το οποίο τα συγκεκριμένα τεμάχια είναι κατάλληλα για 
χρήση κατασκηνωτικών εγκαταστάσεων.

17. Την υπ’ αριθμ. 367/2011 Απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Πέλλας, σύμφωνα με την οποία γνωμοδοτεί 
θετικά κατά πλειοψηφία για την παραχώρηση των υπ’ 
αριθμ. 4β και 5δ τεμαχίων αγροκτήματος Ελευθεροχω−
ρίου, Δήμου Γιαννιτσών, από τη Διεύθυνση Αγροτικών 
Υποθέσεων Κεντρικής Μακεδονίας στην Ιερά Μητρό−
πολη Εδέσσης, Πέλλας και Αλμωπίας κατά πλήρη κυ−
ριότητα.

18. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσί−
ας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», όπως 
κυρώθηκε με το Π.Δ. 63/2005 (Φ.Ε.Κ. 98 Α΄/22−4−2005) και 
τη διαπίστωση ότι από τις κανονιστικού χαρακτήρα δια−
τάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Τον καθορισμό ως επιτρεπόμενη χρήση «Κατασκήνω−
ση» στο τεμάχιο με στοιχεία 1, 2, 3, ... 16, 17, 1 και αριθ−
μό 4β του αγροκτήματος Ελευθεροχωρίου, στο Δήμο 
Πέλλας του Νομού Πέλλας, έκτασης 9.000 τ.μ., όπως 
απεικονίζεται στο σχετικό τοπογραφικό διάγραμμα που 
συνοδεύει την παρούσα απόφαση.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει μετά τη 
δημοσίευση της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 23 Ιανουαρίου 2012 

Ο Γενικός Γραμματέας
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΘΥΜΙΟΣ ΣΩΚΟΣ    



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 679



680 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04000752202120008*


